INDICAÇÃO Nº______ DE 23 DE JUNHO DE 2021

Vereador Reamilton Espíndola

Requer seja enviada indicação ao Sr. Diretor da

Companhia Municipal de Trânsito e Transporte –

CMTT, sugerindo a realização de estudos para

colocação de legendas e outros recursos nas faixas de

pedestres da cidade de Anápolis, tais como pisos

táteis e imagens, visando conferir maior segurança

aos pedestres com deficiência ou mobilidade reduzida.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo 136, I, do regimento interno, o envio de

indicação ao Sr Diretor da Companhia Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT,

sugerindo a realização de estudos para colocação de legendas e outros recursos nas

faixas de pedestres da cidade de Anápolis, tais como pisos táteis e imagens, visando

conferir maior segurança aos pedestres com deficiência ou mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA: A indicação apresentada visa conferir maior segurança aos

pedestres de nosso município, principalmente àqueles que têm algum tipo de

deficiência, quando da atravessia nas faixas de pedestres.

O uso de recursos como legendas, imagens e até mesmo os pisos

táteis, pode conferir maior segurança aos pedestres, seja orientando-os quanto ao uso

correto da faixa, ou mesmo garantindo que a as pessoas com alguma deficiência

também poderão se valer da faixa com mais segurança.

Sala de sessões, 23 de junho de 2021.